TERMO DE RATIFICAÇÃO

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO
DE JAQUEIRA – PE, no uso de suas atribuições, em observância as disposições da Lei
Federal nº. 14.133/2021, após compulsar a realidade administrativa instruída no bojo do
Processo Administrativo FMC nº. 012/2024 – Dispensa de Licitação nº. 004/2024, que tem
por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM VISTAS AO FORNECIMENTO
PARCELADO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO PARA USO EM EVENTOS E DATAS
COMEMORATIVAS, PREVISTAS PELO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA EM 2024”,
conforme condições e especificações contidos no Termo de Referência (Anexo II),

CONSIDERANDO que foram satisfeitas todas as exigências documentais de
habilitação necessárias à contratação direta da empresa EDLEUSA PEREIRA DA SILVA
(CASA DO FOQUETEIRO ME), CNPJ nº 03.767.483/0001-42, na forma prescrita no
Processo Administrativo nº 012/2024, e que os fornecimentos serão formalizados com a
empresa que apresentou o menor preço para cada item, conforme cotações anexas aos autos;

CONSIDERANDO os fundamentos fáticos e jurídicos registrados no
TERMO DE JUSTIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E ESCOLHA DO
PRESTADOR E VALOR;

CONSIDERANDO a emissão de parecer jurídico que consignou a
regularidade da formalização levada a efeito pela CPL,

RECONHECE e RATIFICA a Dispensa de Licitação nº. 004/2024, e
AUTORIZA a contratação direta da empresa EDLEUSA PEREIRA DA SILVA (CASA
DO FOQUETEIRO ME), CNPJ nº 03.767.483/0001-42, com o fito de
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM VISTAS AO FORNECIMENTO
PARCELADO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO PARA USO EM EVENTOS E DATAS
COMEMORATIVAS, PREVISTAS PELO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA EM 2024”,
preço valor global de R$ 58.850,00 (cinquenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais), para
o fornecimento da integralidade dos bens estimados, observado o valor consignado no
Termo de Justificação de dispensa de licitação e escolha do fornecedor e valor emitido pelo
Agente de Contratação.

Jaqueira (PE), 29 de abril de 2024.

___________________________________________

RIDETE CELLIBE PELLEGRINO DE MACEDO OLIVEIRA

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA